

CERERE DE PARTICIPARE

Către *Primarul comunei Schineni*

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselectie apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. 21126337 din **05.12.2023**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Lucrari de reparatie curenta la IET din satul Schineni, r. Soroca**, noi **B.I.C.E. – INVEST - EUROPA SRL**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm prin prezenta interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării **08.12.2023** Cu stimă,

B.I.C.E. – INVEST - EUROPA SRL

FORMULARUL 3.1

OFERTĂ

Către *Primarul comunei Schineni*

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Cuprinschi Andrei** reprezentant ai ofertantului **SRL B.I.C.E. - INVEST - Europa** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Lucrari de reparatie curenta la IET din satul Schineni, r. Soroca, pentru suma fără TVA de 146 960,88 (una suta patruzeci si sase mii noua sute saizeci, 88) lei, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **29392.18** (douazeci și noua mii trei sute nouazeci și doi, 18) lei.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 60 (*saizeci*) zile din momentul înregistrării contractului.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (*saizeci*) zile, respectiv pînă la data de **11.02.2024**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[*] nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: 08.12.2023

Cuprinschi Andrei, în calitate de administrator

numele

SRL B.I.C.E. - INVEST - Europa

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ___ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de ___ în cuantum de (din prețul total oferat fără TVA) și constituie - lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **2 ani**.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **2 zile** calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) - zile calendaristice

Lucrări de reparație curentă la IET din s.Schineni,raionul Soroca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 176 353,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Lucrari de constructie 1.1Lucrari de constructie				
1	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки прорубкой для образования отверстий в стенах)	m3	0,2400	209,33	50,24
2	CK03A	Usi din MDF interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (Внутренние одностворчатые MDF двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)	m2	1,8000	2 735,76	4 924,37
3	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC anticondens cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: наклонных поверхностей без изоляции, высотой до 4 м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2	117,8200	260,96	30 746,81

1	2	3	4	5	6	7
4	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2	28,5700	265,01	7 571,47
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	146,3900	7,77	1 137,45
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	117,8200	103,34	12 175,90
7	CF51B к=2,00	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм- добавлять или отнимать от нормы CF50) к=2,00	m2	-117,8200	40,93	-4 822,11
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	28,5700	120,15	3 432,57

1	2	3	4	5	6	7
9	CF53B K=2,00	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) (Внутренняя штукатурка потолков вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус на каждый 1,0 мм - добавлять или отнимать от нормы CF52) K=2,00	m2	-28,5700	48,36	-1 381,53
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	24,0000	103,34	2 480,23
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	24,0000	35,38	849,03
12	CK26B	Coltare montate la ferestre si usi din aluminiu	m	66,9000	29,15	1 950,13
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	170,3900	37,93	6 463,26
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	170,3900	7,77	1 323,93

1	2	3	4	5	6	7
		(Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)				
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	170,3900	59,00	10 052,29
16	CK18B	Montarea baghetelor la tavane din polisterol	m	48,6000	49,28	2 395,01
17	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковровина и т.д.)	m2	9,8500	29,58	291,32
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betongrund" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2	9,8500	21,52	212,01
19	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см)	m2	9,8500	599,87	5 908,73
20	CG09A1	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mici sau egal cu 16 mp (Плинтуса из ПВХ, наклеенные горизонтально к оштукатуренным стенам, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m	48,6000	74,03	3 598,08
		<i>Total</i>	lei			89 359,19
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			9 521,34

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			3 936,02
		<i>Cheltuieli directe</i>				102 816,55
		<i>Cheltuieli de regie</i>	11,5 %			11 823,90
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			4 585,62
		<i>Total</i>				119 226,07
		Total 1.Lucrari de constructie				119 226,07
		1.1Lucrari de constructie				39 672,23
		Inclusiv salariu				
		2. 2.Electricitate				
		2.1.Electricitate				
21	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc	5,0000	11,88	59,40
22	RpEF24A	Demontarea becurilor cu incandescenta pina la 150 W sau tuburi fluorescente (Демонтаж ламп накаливания до 150 Вт или люминисцентных трубок)	buc	9,0000	2,70	24,30
23	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0400	3 013,75	120,55
24	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,0600	9 135,67	548,14
25	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0500	3 531,20	176,56
26	08-02-403-2	Conductor al retelelor in grup, de iluminat, in invelis de protectie sau cablu, cu 2-3 fire, in canale pregatite ale peretilor si planseelor	100 m	4,2500	1 709,42	7 265,03
		<i>Total</i>	lei			8 193,98
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			1 253,27
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			237,76
		<i>Cheltuieli directe</i>				9 685,01
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			2 610,98

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	4 %			491,84
		<i>Total</i>				12 787,83
		Total 2.Electricitate				12 787,83
		2.1.Electricitate				5 221,96
		Inclusiv salariu				
		3. 2.2.Materiale				
27		Intrerupator cu o clapa	buc	4,0000	45,00	180,00
28		Corp de iluminat	buc	1,0000	275,00	275,00
29		Corp de iluminat	buc	5,0000	275,00	1 375,00
30		Cablu VVG 3 x 2,5	m	425,0000	19,90	8 457,50
31		Tub gofrat	m	425,0000	7,00	2 975,00
32		Cutie pentru prize si intrerupatoare	buc	9,0000	5,00	45,00
		<i>Total</i>	lei			13 307,50
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			1 064,60
		<i>Cheltuieli directe</i>				14 372,10
		<i>Total</i>	4 %			574,88
		<i>Total</i>				14 946,98
		Total 2.2.Materiale				14 946,98
		Inclusiv salariu				

		Total	lei			146 960,88
		Total				146 960,88
		TVA	20 %			29 392,18
		Total deviz:				176 353,06
		Inclusiv salariu				

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație curentă la IET
din s.Schineni,raionul Soroca**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 176 353,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	95,1530	54,00	5 138,26
2.	7122050013400	Zidar	h-om	4,9080	54,00	265,03
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	76,6755	54,00	4 140,48
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	142,4655	54,00	7 693,14
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1440	54,00	7,78
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	56,8620	54,00	3 070,55
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	2,2655	54,00	122,34
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,5500	54,00	83,70
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	103,2179	54,00	5 573,76
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1,3790	54,00	74,47
11.	7422010060100	Timplar	h-om	24,0540	54,00	1 298,91
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,3501	54,00	1 530,91
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	294,3493	54,00	15 894,86
		Total manopera				44 894,19

Materiale:

1.	001	Intrerupator cu o clapa	buc	4,0000	45,00	180,00
2.	002	Corp de iluminat	buc	1,0000	275,00	275,00
3.	003	Corp de iluminat	buc	5,0000	275,00	1 375,00
4.	004	Cablu VVG 3 x 2,5	m	425,0000	19,90	8 457,50
5.	005	Tub gofrat	m	425,0000	7,00	2 975,00
6.	006	Cutie pentru prize si intrerupatoare	buc	9,0000	5,00	45,00
7.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0005	4,93	0,00
8.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0106	20 000,00	212,00
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0750	54,17	4,06
10.	1019852	Vopsea	kg	1,2750	57,00	72,68
11.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0486	318,00	15,45
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0097	318,00	3,08
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,5195	100,00	851,95
14.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,8000	2 610,55	4 698,99

15.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	242,7512	3,75	910,32
16.	2320166200729	Parchetin	l	0,3927	132,83	52,16
17.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	47,5170	35,00	1 663,10
18.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	68,1560	37,50	2 555,85
19.	24302261000001	Fuga	kg	1,9700	41,66	82,07
20.	2430226101010	Grund cu quart "Betongrund	kg	4,0878	31,48	128,68
21.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	12,8732	37,50	482,75
22.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,4860	62,08	30,17
23.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,2916	45,00	13,12
24.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	39,8701	6,03	240,53
25.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,2916	44,00	12,83
26.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0972	103,71	10,08
27.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0972	55,33	5,38
28.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	2,4300	55,33	134,45
29.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	3,6000	72,76	261,94
30.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	6,5610	103,58	679,59
31.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	42,3550	51,11	2 164,76
32.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	111,4449	1,05	117,02
33.	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	49,5720	19,71	977,06
34.	2521106718391	baghete din polisterol	m	51,0300	16,58	846,08
35.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	345,7366	1,79	618,87
36.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	26,4000	12,42	327,89
37.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	4,1310	5,63	23,26
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,2900	2,76	20,12
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,2234	4,93	50,40
40.	2653102100831	Amestec uscat	kg	797,9092	4,93	3 933,69
41.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	179,7444	7,78	1 398,41
42.	2662102701000	Placi ghips-carton anticondens	m2	154,4781	50,83	7 852,12
43.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	9,9978	229,17	2 291,20
44.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,5832	2,83	1,66
45.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	85,1950	18,00	1 533,51
46.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,8100	25,16	20,38
47.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,3960	61,66	24,42
48.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	135,2051	24,38	3 296,30
49.	2710703520285	Profil de suport	m	323,6683	29,17	9 441,40
50.	2743123549026	Coltare montate la ferestre si usi din aluminiu	m	66,9000	5,50	367,95
51.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1530	30,83	4,72
52.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	267,6000	0,45	120,42
53.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 381,90 43	0,25	595,48
54.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1970	237,00	46,69
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8098	0,00	0,00
56.	4100126202818	Apa	m3	0,5341	0,00	0,00
57.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	20,8250	8,00	166,60
58.	5009061	Fisa de izolatie	buc	9,1800	12,50	114,75
59.	5009113	Prezoane	buc	12,2400	8,33	101,96
60.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,1224	548,33	67,12
61.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,5100	12,50	6,38
62.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,1680	19,17	3,22

63.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,3175	8,00	10,54
64.	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,5100	1 157,00	590,07
65.	5309015	Tub de polivinilclorura "XBT"	kg	3,5275	458,33	1 616,76
66.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0210	280,00	5,88
67.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,3315	18,00	293,96
Total materiale de construcții						65 479,78

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1311	0,00	0,00
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	14,4075	0,00	0,00
3.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,1608	0,00	0,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,4290	25,00	10,73
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	11,2538	25,00	281,33
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,2051	18,00	21,69
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,7191	65,00	46,74
8.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0522	20,00	1,04
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	6,9535	18,00	125,17
10.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,5440	0,00	0,00
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2919	0,00	0,00
Total utilaje de construcții						486,70

Total	lei	146 960,88
Total		146 960,88
TVA	20 %	29 392,18

Total deviz:

176 353,06

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație curentă la IET
din s.Schineni,raionul Soroca****Investitor Primăriacomunei Schineni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Lucrari de constructie				
		1.1Lucrari de constructie				
1	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки прорубкой для образования отверстий в стенах)	m3			209,33
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	54,00	24,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	54,00	183,04
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			50,24
2	CK03A	Usi din MDF interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (Внутренние одностворчатые MDF двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)	m2			2 735,76
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	54,00	79,38
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0800	54,00	4,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	54,00	13,50
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	2 610,55	2 610,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	30,83	2,62
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	25,16	11,32
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	61,66	13,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			4 924,37
3	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC anticondens cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: наклонных поверхностей без изоляции, высотой до 4 м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2			260,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8350	54,00	99,09
	2662102701000	Placi ghips-carton anticondens	m2	1,0500	50,83	53,64
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	24,38	22,52
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	29,17	64,49
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	1,79	4,23
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,05	0,80
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,03	1,64
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	37,50	3,30
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	3,75	6,22
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,25	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	25,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	18,00	0,86
		Total	lei			30 746,81
4	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2			265,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	54,00	103,14
	2662102701000	Placi ghips-carton anticondens	m2	1,0500	50,83	53,64
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	24,38	22,52
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	29,17	64,49
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	1,79	4,23
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,05	0,80
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,03	1,64
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	37,50	3,30
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	3,75	6,22
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,25	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	25,00	0,11
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	18,00	0,86
		Total	lei			7 571,47
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			7,77
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	54,00	1,62
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	18,00	0,90
		Total	lei			1 137,45
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, praparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			103,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	54,00	65,88
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,93	35,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	18,00	0,29
		Total	lei			12 175,90
7	CF51B K=2,00	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, praparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50)	m2			40,93
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	54,00	25,92
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	4,93	14,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	25,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	18,00	0,11
		Total	lei			-4 822,11
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, praparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			120,15

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	54,00	82,62
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,93	35,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	18,00	0,35
		<i>Total</i>	lei			3 432,57
9	CF53B K=2,00	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) (Внутренняя штукатурка потолков вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус на каждый 1,0 мм - добавлять или отнимать от нормы CF52)	m2			48,36
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	54,00	33,48
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	4,93	14,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	18,00	0,58
		<i>Total</i>	lei			-1 381,53
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			103,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	54,00	65,88
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,93	35,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	18,00	0,29
		<i>Total</i>	lei			2 480,23
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			35,38
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	54,00	10,80
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,42	13,66
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	72,76	10,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			849,03
12	CK26B	Coltare montate la ferestre si usi din aluminiu	m			29,15
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	54,00	17,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	54,00	4,32
	2743123549026	Coltare montate la ferestre si usi din aluminiu	m	1,0000	5,50	5,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,45	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			1 950,13
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			37,93
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	54,00	24,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	54,00	5,40
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			6 463,26

1	2	3	4	5	6	7
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			7,77
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	54,00	1,62
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	18,00	0,90
		Total	lei			1 323,93
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			59,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	54,00	29,70
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	37,50	15,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,93	0,30
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	18,00	9,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	100,00	5,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		Total	lei			10 052,29
16	CK18B	Montarea baghetelor la tavane din polisterol	m			49,28
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	54,00	28,08
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	2,83	0,01
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	5,63	0,48
	2521106718391	baghete din polisterol	m	1,0500	16,58	17,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,76	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	318,00	0,32
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	55,33	0,11
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	103,58	1,55
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	44,00	0,26
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	62,08	0,25
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	103,71	0,21
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	132,83	0,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	45,00	0,27
		Total	lei			2 395,01
17	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковролина и т.д.)	m2			29,58
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	54,00	12,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	54,00	12,42
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	132,83	3,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		Total	lei			291,32
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betongrund" într-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			21,52
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	54,00	7,56
	2430226101010	Grund cu cuarț "Betongrund"	kg	0,4150	31,48	13,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	18,00	0,90
		Total	lei			212,01
19	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см)	m2			599,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	54,00	129,28
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	229,17	232,61
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	51,11	219,77
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	41,66	8,33
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	237,00	4,74
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	65,00	4,75
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0116	25,00	0,29
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	20,00	0,11
		Total	lei			5 908,73
20	CG09A1	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mici sau egal cu 16 mp (Плинтуса из ПВХ, наклеенные горизонтально к оштукатуренным стенам, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m			74,03
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6500	54,00	35,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	54,00	2,70
	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	1,0200	19,71	20,10
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0060	62,08	0,37
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0500	55,33	2,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	318,00	0,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1250	2,76	0,35
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,1200	103,58	12,43
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0100	2,83	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	25,00	0,13
		Total	lei			3 598,08
		2. 2.Electricitate				
		2.1.Electricitate				
21	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc			11,88
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	54,00	11,88
		Total	lei			59,40
22	RpEF24A	Demontarea becurilor cu incandescenta pina la 150 W sau tuburi fluorescente (Демонтаж ламп накаливания до 150 Вт или люминисцентных трубок)	buc			2,70
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0500	54,00	2,70
		Total	lei			24,30
23	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			3 013,75
	1	Muncitor	h-om	32,2000	54,00	1 738,75
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	4,93	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	12,50	1 275,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	0,00	0,00
		Total	lei			120,55
24	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			9 135,67
	1	Muncitor	h-om	116,0000	54,00	6 264,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	4,93	0,00
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	8,33	1 699,33
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	548,33	1 118,67
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	19,17	53,67
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	2,6800	0,00	0,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,4000	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,6800	0,00	0,00
		Total	lei			548,14
25	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			3 531,20
	1	Muncitor	h-om	38,1000	54,00	2 057,40
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	4,93	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	54,17	81,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	12,50	1 275,00

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	280,00	117,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			176,56
26	08-02-403-2	Conductor al retelelor in grup, de iluminat, in invelis de protectie sau cablu, cu 2-3 fire, in canale pregatite ale peretilor si planseelor	100 m			1 709,42
	1	Muncitor	h-om	20,0000	54,00	1 080,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0025	20 000,00	49,88
	1019852	Vopsea	kg	0,3000	57,00	17,10
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	4,9000	8,00	39,20
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,1200	12,50	1,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,3100	8,00	2,48
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1200	1 157,00	138,84
	5309015	Tub de polivinilclorura "XBT"	kg	0,8300	458,33	380,41
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	0,00	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	3,3900	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			7 265,03
		3. 2.2.Materiale				
27		Intrerupator cu o clapa	buc			45,00
	001	Intrerupator cu o clapa	buc	1,0000	45,00	45,00
		<i>Total</i>	lei			180,00
28		Corp de iluminat	buc			275,00
	002	Corp de iluminat	buc	1,0000	275,00	275,00
		<i>Total</i>	lei			275,00
29		Corp de iluminat	buc			275,00
	003	Corp de iluminat	buc	1,0000	275,00	275,00
		<i>Total</i>	lei			1 375,00
30		Cablu VVG 3 x 2,5	m			19,90
	004	Cablu VVG 3 x 2,5	m	1,0000	19,90	19,90
		<i>Total</i>	lei			8 457,50
31		Tub gofrat	m			7,00
	005	Tub gofrat	m	1,0000	7,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			2 975,00
32		Cutie pentru prize si intrerupatoare	buc			5,00
	006	Cutie pentru prize si intrerupatoare	buc	1,0000	5,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			45,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.